Nach dem Copialbuche M. Ludw. I., betr. die Vogteien Berlin etc. No. 63.

LXXIX. Der Diaconus Dieterich Brosfeken resignirt dem Kloster Spandow den Marienaltar in der Schloßkapelle zu Spandow, am 11. November 1357.

Nouerint vniuersi, Quod ego Thidericus dictus Brosfeken clericus, ordine dyaconus, ad cunctorum noticiam peruenire cupio publice presentibus protestando, Quod matura deliberacione prehabita, de mea bona et mera voluntate, et precipue e speciali deuotione, quam gero ad deoditatas priorissam et conuentum sanctimonialium in Spandow inducendo resignaui et presentibus resigno altare meum situm in capella castri Spandow et dedicatum in honore sancte marie virginis, ad vsum earundem cum omnibus fructibus et prouentibus suis, quibus ipsum actenus possedi, — ita sane quod prepositus et priorissa, qui pro tempore fuerint, et conuentus sanctimonialium ibidem octo talenta Brand. vsualium denariorum mihi uel meo certo nuncio, quatuor videlicet in festo sancti martini uel infra septimanam immediate subsequenter et continuam et quatuor in festo Beate Walburgis uirginis singulis annis et terminis expedite et indilate perfoluant, prout in litteris domini nostri Episcopi Brandeburgensis plenius continetur. Actum Berlin et datum anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. quinquagesimo septimo, in die Beati martini Episcopi et confessoris, proprio sub sigillo, presentibus uiris discretis et honestis domino Bartholomeo quondam preposito in Cedenik, domino Johanne prouifore hospitalis sancti spiritus ante Spandow ac domino Johanne dicto doberitz plebano in cartzow atque aliis pluribus fide dignis.

Nach dem Originale des Geh. Staats-Archives.

LXXX. Dieterich, Bischof von Brandenburg, bestätigt dem Kloster Spandow die von dem Markgrafen Ludwig dem Römer vorgenommene Schenkung des Marienaltars im Schlosse zu Spandow, am 30. September 1357.

In nomine domini amen. Nouerint vniuersi, ad quorum noticiam presentes peruenerint, Quod nos Thydericus, dei gracia Brandenburgensis Ecclesie Episcopus, vidimus litteras sigillatas illustris principis et domini, domini Ludewici Romani Marchionis Brandenburgensis super donatione laudabili cuiusdam altaris sancte marie virginis siti in castro Spandow, facta sanctimonialibus ibidem, — et nos earundem sanctimonialium inopiam intuentes, que die noctuque domino in sanctimonia famulantur, auctoritate nostra ordinaria de consensu nostri capituli predictam donationem laudamus, approbamus, ratificamus et confirmamus in nomine domini in his scriptis, Incorporantes ipsum altare ipsis sanctimonialibus predictis et earum conuentui sic, quod dicte sanctimoniales prouentus prefati altaris sancte marie virginis percipiant et ad easdem pertineant ac in usum suum, prout eisdem placuerit, conuertant in suarum subsidium expensarum. In cuius rei euidenciam certiore presentibus de nostra certa scientia conscriptis, sigillum nostrum cum sigillo nostri capituli duximus appendendum. Huius rei testes sunt: Dominus Thydericus prepositus ecclesie Brandenburgensis et Jacobus abbas in Lenyn atque dominus Markowe canonicus ecclesie Brandenburgensis necnon dominus arnoldus plebanus in Blumenberch et alii quam plures fide digni. Actum et datum Spandow anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo septimo, in crastino beati mychaelis archangeli.

Nach dem Originale des Geh. Staats-Archives.

LXXXI. Der Bischof Dietrich zu Brandenburg confirmirt eine Schenkung des Markgrafen vom 14. Oktober 1352 für einen Altar des Kalands in der Kirche zu Spandow, und genehmigt, daß die Kalandsbrüder im Barnim und im Spandow'schen und Gogebander Districte künftig unter dem Namen: „Spandow'sche Kalandsbrüderschaft“ vereint bestehen, am 22. Februar 1358.

Ad perpetuam infra scriptorum memoriam. Nos Thidericus, Dei gratia Brandenburgensis ecclesie Episcopus, ad uniuersorum noticiam — deducimus per presentes, quod altare et bona ipsius, in literis incliti principis Domini Marchionis, quarum tenor infra scribitur, expressa et contenta, et precipue bona seu redditus ville Ghyselbrechtstorp, que seu qui quamuis ad nos pertinere dinoscuntur, tamen consentiendo renunciantes eisdem pro nobis et ecclesia nostra omni cum jure, quod nobis et nostre ecclesie competit in ipsis vel competere poterit in futurum, propter Deum, ut in nobis non obstet, quominus diuinus cultus augeatur, ad dotationem et appropriationem eiusdem domini Marchionis approbavimus, ratificavimus et confirmavimus ac per presentes approbamus, ratificamus et in nomine Domini confirmamus. Quarum literarum tenor est: (hier folgt die Urkunde vom 14. Oktober 1352 Nr. LXI.) Nos etiam Thidericus, Episcopus predictus, altare predictum, quod non so-

lum in honore beatorum Johannis Baptiste et Johannis Apostoli et Evangeliste ac beate Catharine virginis in literis domini Marchionis predictis expressorum ymo, eciam in honore beatorum Jacobi minoris apostoli, Livini et Erasmi nimirum duximus consecrandum, cum jure patronatus omnibusque aliis juribus, in predictis literis domini Marchionis expressis, in fraternitatem Calende districtus Spandowe seu fratres ejusdem transtulimus et presentibus duximus transferendum, approbantes et in nomine domini confirmantes fraternitatum Barnym et Spandowe predictarum atque Gotzband districtuum quondam diviforum et distinctorum per fratres eorum factam conjunctionem et communionem, sic quod hec quondam diviforum districtuum fraternitates sub vnius nomine districtus videlicet Spandowe omnimodo nuncupentur, Et quod omnia jura et privilegia quecunque quondam singulis competentiâ ex nunc et in eternum memoratorum fraternitati districtus Spandowe competant in omni forma et materia simul et conjunctim. Testes hujus nostre confirmacionis et predictorum bonorum in Ghifelbrechstorp renunciacionis sunt: reverendus pater dominus Johannes Spandowe, quondam Abbas in Lennyn, Dominus Hinricus nostre curie officialis, Dominus Fredericus noster notarius, Ernestus et Jan de Netzen, Henninghus Smergowe aliique plures Fidedigni. Datum Seyezer, Anno domini millesimo tricentesimo quinquagesimo octavo, ipso die Cathedre Beati Petri apostoli, nostro sub sigillo presentibus appenso in clarum testimonium omnium supradictorum.

Nach einer alten Copie im Besitz des Herausgebers. — Fidiar's Beitr. IV, 193—195 enthalten diese Urkunde mit einigen Veränderungen; namentlich ist der districtus Gotzband dort districtus Varland genannt.

LXXXII. Johann Wolf verkauft dem Kloster Spandow Dorf und Mühle Tygel, läßt diesen Besitz ihm vor dem Vogte Tile Brugge auf und verspricht nach der Rückkehr der abwesenden Markgrafen die Auflassung vor diesen zu wiederholen, am 12. Februar. 1361.

Coram vniuersis et singulis prefens Scriptum visuris seu auditoris Ego Johannes, Wlf dictus, Cuius in Colne prope Berlin, Lucide presentibus protestor et recognosco, Quod de libera mea voluntate et matura deliberacione et filiorum meorum vtpote Martini et Johannis ac aliorum, quorum interest vel interesse poterit, heredum meorum certa inquisitione, suafu et consensu, Vendidi rite et rationabiliter discretis et honorabili viro domino Nycoloao preposito ac toti conuentui sanctimonialium in Spandow villam meam Tygel dictam cum molendino prope villam non longe sito, eodem nomine nuncupato, simulque cum omni vsu, jure, fructu, commodo et vtilitate, videlicet agris, lignis, pascuis, paludibus, aquis, pratis et cannis atque cum supremo iudicio vtriusque, ita quod poterint et debebunt hiis omnibus suis temporibus pro suo fructu et vtilitate ac necessitate vti, prout aliis suis bonis vtuntur, pacifice et quiete, pro sexaginta marcis argenti Brand. et ponderis, de quibus michi Johanni predicto decem marcas promptè tempore emptionis persoluerunt, de quibus ipso preposito et sanctimoniales, de tota summa iam dicta sexaginta marcarum defalcando, quitos presentibus dico et solutos. Residuas vero quinquaginta marcas tali modo michi persoluent, Quod quando inclitos principes dominos marchiones, nostros dominos graciosos, Marchionem Ludovicum Romanum et Marchionem Ottonem deo fauente ad terras venire contigerit et ego iohannes predictus sepedictis preposito et sanctimonialibus narrata bona, villam et molendi-

num cum suis ut dictum est attinentiis, coram eis uel altero ipforum resignauro, iterum michi decem marcas de tota summa ut prius defalcandas perfoluere debebunt qualibet sine mora. Si uero iam dictos dominos marchiones ante festum beate walburgis nunc proxime venturum aliquo casu reueri ad partes istas non contingeret, extunc eodem festo walburgis quadraginta marcas de tota summa sexaginta marcarum ut supra defalcandas contradictione qualibet semota michi soluent et in prompto; decem uero marcas, in quibus ultra obligati michi tunc remanserint, in proximo festo sancti michahelis archangeli inde adueniente michi finaliter et in totum propagabunt. Quibus summis quibuslibet suis temporibus ut premititur sic perfolutis, ipsos memoratos dominum prepositum et sanctimonialibus de prefixa tota summa sexaginta marcarum una cum filiis meis martino et iohanne presentibus quitos et a qualibet monitione posterorum immunes reddere promitto pariter et indempnes. Ut autem iste contractus magis inuolabiliter seruaretur et complete, prenarrata bona ueluti villam et molendinum cum suis ut visum est attinentiis coram honorabili viro tyllone brughen, aduocato domini marchionis in districtu Barnam, amborum dominorum ob absentiam, sepeditis domino preposito et sanctimonialibus, meos in eisdem usus et fructus relinquens visibus suis beniuole et libere resignaui, Qui tylo brughen ipsis domino preposito et sanctimonialibus iam tacta bona, villam et molendinum cum suis attinentiis libere ac bona uoluntate contulit et amice danstque eis validum uirum Hermannum hotel, castrensem in castro spandow, ut eos ad eorundem honorum, uille et molendini et aliis suis visibus possessionem legitimam institueret pacificam et corporalem. Insuper me astrinxi et presentibus astringo una cum filiis meis Johanne et martino predictis et omni dolo proculmoto promitto, quod quamprimum domini nostri Marchiones aut alter ipforum reuerfi fuerint uel fuerit ad terras istas et ipse dominus prepositus a nobis postulauerit uel requisierit, quod tunc ipsa sepedita bona, uillam et molendinum cum suis prefactis attinentiis, coram eisdem dominis Marchionibus uel altero ipforum ipsi domino preposito et sanctimonialibus libere et sponte secundo relinquare debeamus et resignare, pro qua obligatione Wilhelmus Roede nec non martinus et iohannes filii mei antedicti una mecum domino preposito fideiusserunt. Et si idem dominus prepositus a me postulauerit adhuc unum fideiussorem super eadem obligatione sibi sufficientem ad illos iam dictos ipsi me astrinxi statuendum, Adiciens insuper, quod si predicto domino preposito et sanctimonialibus aliqua controuersia aut impeditio in dictis bonis uille tygel et molendini aut aliquibus eisdem annexis ut dictum est in anno et die mota fuerit aut euenerit, super hiis me presentibus ipsos prepositum et sanctionales indempnes secundum cursum, iura et morem pheodalem meis sub dampnis et expensis funditus promitto et in totum referuare, pro summa uero sexaginta marcarum pro bonis meis uille et molendini a domino preposito michi refundenda petrus dictus iacobi et iohannes cocus, ciues in berlin, michi fidei tenus promiserunt. In omnium horum premissorum testimonium et majus robur prefens scriptum appensione mei sigilli ac dicti domini prepositi Sigilli feci communiri. Testes huius contractus sunt strenui uiri Rudolphus de wylempstorp, petze scullebolte, Barut de predekowe nec non tyle glase ciuis in colne et copkinus litzen senior ciuis in berlin et alii quam plures fide digni. Datum et actum berlin, anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. LXI, feria sexta ante dominicam, qua cantatur Inuocauit me et ego exaudiam eum.

*Nach dem Originale des Gesh. Staats-Archives.*

LXXXIII. Markgraf Ludwig der Römer befreit das vom Kloster in Spandow erkaufte Dorf Tegel mit Zubehör von der Lehnsverbindlichkeit und allen Lasten und Abgaben, am 21. Juni 1361.

Nouerint vniuersi tenorem presencium inspecturi, Quod Nos Ludowicus Romanus, dei gracia Brandenburgensis et Lusacie Marchio, Sacri Romani Imperii archicamerarius, Comes palatinus Rheni et Bavarie dux, nostro et illustris principis Ottonis, marchionis Brandenburgensis, fratris nostri karissimi nomine, ob reuerenciam et honorem omnipotentis dei et gloriosissime genitricis ipsius virginis Marie et vt perpetua memoria in diuinis habeatur animarum progenitorum nostrorum et felicis recordationis quondam Marchionum Brandenburgensium antecessorum nostrorum ac heredum nostrorum, in cenobio sanctimonialium ordinis sancti Benedicti in Spandow, ipsi cenobio et claustro, preposito, priorisse totique conuentui sanctimonialium predictarum in Spandow dedimus, donauimus, appropriauimus, damus et sollempni donacione appropriamus ac iusto proprietatis titulo donamus villam dictam Tygel cum molendino sito prope dictam villam cum omni vsu, iure, fructu, commodo, vtilitate et honore, cum lignis, agris, cultis et incultis, pascuis, paludibus, aquis, pratis, cannis et cum supremo iudicio dicte ville et molendini, quam villam et molendinum cum omnibus ipsorum pertinenciis, vt premittitur, discretus vir Johannes dictus Wolf cum filiis suis Martino et Johanne in presenciam nostra ac nostrorum consiliariorum ad vsu predictorum priorisse et totius conuentus libere resignauit, sic quod dicta villa et molendinum cum omnibus iuribus, vt premittitur, debeat et debebit perpetuis temporibus, iusto proprietatis titulo ipsis quiete et pacifice sine impedimento quolibet pertinere, Renunciantes pro nobis heredibus et successoribus nostris omni iuri, actioni et impetitioni, quod uel que nobis in dictis villa molendino et iuribus preexpressis competunt aut competere poterint aliquo modo in futurum. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presencibus est appensum, presencibus Reuerendo in cristo patre ac domino, domino Heinrico Lubucensis ecclesie Episcopo ac Strenuis viris Hassone de Wedel de Valkenburg, Petro de Bredow, camere nostre magistro, Hermanno de Wolkow, militibus, Heinrico de Schulenburg, Gunzelino de Bertensleue et Mathia de Bredow cum ceteris pluribus fide dignis. Datum Berlin, Anno domini M<sup>o</sup>. CCC. Sexagesimo primo, feria secunda ante festum beati Johannis Baptiste.